Estado de São Paulo

rxi

INDICAÇÃO N° I ÔlO^h

Data:

Ofício n®:

Aprovado

Hora:

so,

realizada em ^ ̂  j'i" 2^^^

adendo

Presidente

W.a«>íítí«e^

nO ®
Assunto: Realização de mutirão de médico clínico geral, para acelerar

principalmente os encaminhamentos para outras especialidades médicas.

Ref: /2022

Bertioga, 14 de junho de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Nobres Pares

ELISÂNGELA DA SILVA PEDROSO, vereadora com assento nesta Casa Legislativa

e no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o

Douto Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO;

A consulta com o clinico geral é o primeiro momento em que o paciente conversa com

o médico e, a partir dai, recebe o encaminhamento para outras especialidades, como

ginecologista, urologista, ortopedista, vascular, neuro, entre outros. Ocorre que hoje o

tempo de espera em Bertioga, para as consultas com o clínico é de dois a três meses.

Isso significa que a consulta com o especialista leva mais tempo. Assim, exames

médicos necessários para começar qualquer tipo de tratamento, dificilmente

acontecem em menos de seis meses.

O/Tno/}^

Estado de Sâo Paulo

Wí^'ncca- 3^aé7i^(í'fía.

>€^('110^0'

Esse tempo de espera pode ser crucial no tratamento precoce de muitas doenças,

assim, para reduzir a espera peia consulta com o médico especialista, solicito que a

Prefeitura, por meio da Secretaria de Saúde, realize mutirões de clinico gerai, nas

cinco UBSs da Cidade.

Os médicos da Clínica Geral têm sua atuação focada no corpo como um todo, ou seja,

atuam no cuidado da saúde como um todo. O médico clínico geral possui um olhar

generalista, sendo capacitado para' realizar a avaliação inicial do paciente, através de

uma visão global das necessidades da pessoa.

Assim, certa da importância dessa indicação, solicito envio de cópia ao prefeito, à

secretária de Saúde e ao secretário de Gestão e Governo. Observada as formalidades

legais esta é a indicação que vai devidamente subscrita.

Elisângela da Siiva^^edroso

Vereadora

1® Secretária da Câmara Municipal de Bertioga

Ctmar Barbosa cios Sar\t<§
Vereador

Vereador

Lete
Léí«